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Abstrakt

Stěžejním úkolem této práce je zdokonalit virtuální svalově-kosterní model ruky v programu

AnyBody Modeling System, navrhnout a zrealizovat model počítačové myši běžného

a ergonomického typu, a následně díky těmto modelům myší a modelu ruky vyhodnotit síly

ve svalech a reakce v kloubech ruky při jejich používání.

Hlavním úkolem této práce byl vývoj modelu ruky, tedy ruční vyhlazení již stávajících modelů

kostí, a též uvažování reálné anatomie zápěstí s možností pohybu mezi jednotlivými zápěstními

kůstky s reálně rozloženou hmotou. Všechny kosti byly modelovány z reálných dat z měření

VHP (The Visible Human Project). Veškeré pohybové rovnice jsou sestaveny pomocí metody

uvolňování, díky které je možné vyřešit úlohu kinetostatiky. Dále bylo žádoucí, aby model

obsahoval vazy a rozdílné vlastnosti chování hlavních šlach a svalů. Aby směr a umístění

průchodu jak svalů, tak šlach byl co nejvíce skutečný, je důležité, aby pevně dané průchodící

body svalů a budoucích šlach byly změněny na překážky, geometrické tvary, které daná měkká

tkáň obepíná. Kvůli měření a validaci modelu pro pohyb při práci s počítačovou myší

je následně nutné celý model ruky zrcadlově obrátit ve 3D z levé ruky na pravou.

Správnost modelu lze ověřit porovnáním svalových aktivit tří vybraných svalů skutečné lidské

ruky a modelu ruky. Validaci modelu lze provést díky spojení tří měřících metod, a to měření

pohybu pomocí systému Vicon, měření síly při klikání s počítačovou myší a měření

elektromyografického signálu vybraných svalů ruky v daný okamžik.

Druhou stěžejní úlohou byla rešerše současného vývoje počítačových myší, návrh dvou

tvarových typů, tedy běžného a ergonomického typu, jejich virtuální modelace a vytvoření

fyzických modelů. Využitím těchto modelů při měření pohybů pomocí systému Vicon

lze dostat reálná data. Po importování těchto dat do modelu ruky lze zhodnotit dopad na zdraví

svalů a kloubů.

Klíčová slova - model ruky, anatomie zápěstí, reálná data kostí, kinetostatika,

elektromyografický signál, počítačová myš

Virtuální svalově-kosterní model ruky

a jeho využití pro návrh ergonomické počítačové myši Veronika Boušková 2018

Abstract

The aim of this study is to improve a virtual musculoskeletal model of hand of human body

built in program AnyBody Modeling System (AMS) and to design and implement a model

of PC - mouse of normal and ergonomic type. Using these models and the model of hand,

muscle forces and reactions in joints during a work with these models are determined.

A main part of this work is a development of model of hand. It means to develop an accurate

shape of models of bones, to separate the wrist from one segment into individual bones

and to determine their real masses and possibilities of their movement. All these bones are

modeled using real data from measurements of The Visible Human Project (VHP).

The model contains main muscles, main ligaments and main tendons. A direction and a position

of each muscle or tendon is changed in this work from via-points to obstacles with shapes

of cylinder and ellipsoid. These muscles and tendons should go across these obstacles which

is more realistic than using via-points. For real measurements with PC-mouse by Vicon System

it is necessary to mirror whole model from left hand to right hand. A simulation of 3D motion

of this model in gravity was defined by equations of motion to solve inverse dynamics.

A validation of this model is done by comparison between muscle activity in the model of hand

and real muscle activity during a special measurement. This validation contains three different

measurements, such as measurement of a movement by Vicon System, measurement of a force

on mouse during tapping by force transducer, and measurement of muscle activity with

electromyography sensors.

The second part of this work is focused on a PC-mouse. It includes previous development,

proposal of normal and ergonomic PC-mouse as well as their virtual and real models. After that

these models can be used for measurement (of tapping on mouse) by Vicon System. The data

of real movement can be imported to the model of hand and after that it is possible to analyze

muscle forces and reaction in joints.

Keywords – Model of hand, anatomy of the wrist, real data of bones, inverse dynamics,

electromyographic signal, a PC- mouse

Virtuální svalově-kosterní model ruky

a jeho využití pro návrh ergonomické počítačové myši Veronika Boušková 2018

Obsah

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK .................................................................................................................. 3

1 ÚVOD.............................................................................................................................................................. 4

2 ANATOMIE RUKY ...................................................................................................................................... 6

2.1 KOSTI ....................................................................................................................................................... 6
2.2 KLOUBY ................................................................................................................................................... 6
2.3 SVALY ...................................................................................................................................................... 7
2.4 ŠLACHY A VAZY ....................................................................................................................................... 8

3 POČÍTAČOVÁ MYŠ .................................................................................................................................... 9

3.1 VÝVOJ ...................................................................................................................................................... 9
3.2 PŘÍNOS ERGONOMICKÝCH MYŠÍ .............................................................................................................. 11

4 POUŽITÉ METODY .................................................................................................................................. 12

4.1 VÁZANÁ MECHANICKÁ SOUSTAVA ......................................................................................................... 12
4.3 ROVNOMĚRNÉ ROZLOŽENÍ HMOTY ......................................................................................................... 15
4.4 MATEMATICKÁ OPTIMALIZACE............................................................................................................... 18
4.5 MODEL SVALU HILLOVA TYPU ............................................................................................................... 19
4.6 VAZY Z MECHANICKÉHO HLEDISKA ........................................................................................................ 20
4.7 SILOMĚR S2M ........................................................................................................................................ 20
4.8 EMG ...................................................................................................................................................... 23
4.9 VICON SYSTEM ....................................................................................................................................... 24

5 SVALOVĚ-KOSTERNÍ MODEL RUKY ................................................................................................. 25

5.1 ANYBODY MODELING SYSTEM .............................................................................................................. 25
5.2 TVORBA MODELU ................................................................................................................................... 26
5.3 VYHLAZENÍ KOSTÍ .................................................................................................................................. 26
5.4 PRŮCHODÍCÍ BODY SVALŮ ...................................................................................................................... 27
5.5 SVALY, ŠLACHY ...................................................................................................................................... 29
5.6 ZÁPĚSTNÍ KŮSTKY A VAZY ..................................................................................................................... 30
5.7 ZRCADLENÍ MODELU .............................................................................................................................. 32

6 VALIDACE MODELU ............................................................................................................................... 33

7 MODEL POČÍTAČOVÉ MYŠI ................................................................................................................. 39

7.1 NÁVRH MODELŮ PC MYŠÍ Z KERAMICKÉ HLÍNY (CLAY) ......................................................................... 39
7.2 VIRTUÁLNÍ MODELY PC MYŠÍ VE 3D ...................................................................................................... 40
7.3 REÁLNÝ POHYB S POČÍTAČOVOU MYŠÍ ................................................................................................... 43

8 VÝSLEDKY ................................................................................................................................................. 44

9 ZÁVĚR ......................................................................................................................................................... 50

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ............................................................................ 52

Virtuální svalově-kosterní model ruky

a jeho využití pro návrh ergonomické počítačové myši Veronika Boušková 2018

3

Seznam použitých zkratek

AMS AnyBody Modeling System

CT Computer Tomograph

EMG Elektromyografie

KD Kinematická dvojice

MRI Magnetic resonance imaging

VHP The Visible Human Project

VMS Vázaný mechanický systém

Virtuální svalově-kosterní model ruky

a jeho využití pro návrh ergonomické počítačové myši Veronika Boušková 2018

4

1 Úvod

V současné době je počítač nedílnou součástí každodenního života pracujícího člověka

v kanceláři. Podle Českého statistického úřadu v roce 2014 celkem tři čtvrtiny obyvatelstva

České republiky využívaly počítač nejen v zaměstnání, ale i v domácnosti [1]. A toto číslo

vlastníků počítače stále roste.

Zaměstnanec v kanceláři stráví s tímto nástrojem 8 hodin denně. Což je pouze za týden 40 hodin

neboli téměř 2 dny. S touto prací je spjato i spoustu neblahých vlivů na naše zdraví.

Při používání počítačové myši v zaměstnání dochází k neustálému zatěžování svalů a šlach

a zároveň ke strnulé poloze ruky. Díky tomu často dochází k zánětům svalů i šlach či k tvorbě

syndromu karpálních tunelů [2]. Důsledkem karpálních tunelů je následné pálení, brnění,

bolesti a slabost v prstech.

Slibným nástrojem pro řešení tohoto problému je využití virtuálních svalově-kosterních modelů

ruky lidského těla. Pomocí těchto modelů je možné totiž analyzovat detailní rozložení sil ve

svalech, reakčních sil v kloubech apod., a tím optimalizovat tvar počítačové myši za účelem


[…]


3. 3,37 N 2,25 N

Tabulka č.2a – Reakce sil v kloubech ukazováčku ruky.

Kloub palce směrem od

zápěstí - pořadí
Model s běžnou myší Model s ergonomickou myší

1. 0,38 N 0,75 N

2. -0,12 N -0,72 N

3. 0,03 N 0,52 N

Tabulka č.2b – Reakce sil v kloubech palce ruky.

Z výsledků je již zřejmé, že při klikání s ergonomickou myší se reakční síla v kloubech rozloží

do ukazováčku, a i do palce, na rozdíl od klikání s myší s nulovým sklonem. Po analýze kloubů

by bylo možné vyhodnotit, že při práci s ergonomickou myší dojde k menšímu opotřebení

kloubů díky rozložení reakčních sil do kloubů ukazováčku a i palce, na rozdíl od myši se

sklonem 0°, kde klouby ukazováčku jsou mnohem více namáhány.
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9 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo vyhodnocení přínosu ergonomické PC-myši pomocí virtuálního

svalově-kosterního modelu ruky. Kvůli zajištění přesných výsledků analýzy bylo nutné model

ruky zdokonalit. Tedy vytvořit zápěstní část jakožto soustavu jednotlivých kůstek,

a též definovat šlachy a vazy v programu AMS pomocí reálných dat tak, aby model odpovídal

správné anatomii a fyziologii. Z VHP snímků pomocí softwaru Slicer a Hypermesh bylo možné

modelovat reálný tvar i rozměry kostí spolu s měkkou tkání, a tím definovat matici setrvačnosti,

která popisuje nejen reálné rozložení hmoty kostí, ale i svalové části obalující každou zápěstní

kůstku či kost prstů. Kvůli importování reálných dat byl zásadní úkol zrcadlově převrátit celý

model z levé ruky na pravou.

Jako ověření správnosti modelu ruky bylo provedeno měření pohybu klikání s běžnou

skutečnou počítačovou myší značky DELL spolu s měřením síly odporu levého tlačítka myši

při kliku a měřením EMG signálu tří nejlépe přístupných svalů za konání tohoto pohybu.

Hodnoty dvou z těchto tří svalů v modelu i ve skutečnosti se sobě velmi blíží. Hodnoty třetího

svalu však ne, což může být způsobeno mnoha faktory, jako např. nesprávné umístění senzoru,

či nesprávné provedení pohybu pro naměření maximální hodnoty potenciálu v daném svalu.

Po zdokonalení modelu ruky v programu AMS byly formou rešerše celosvětové literatury

vyhodnoceny dosavadní vědecké poznatky ohledně modelování ruky a její simulace pohybů při

práci s počítačovou myší, tvarové možnosti počítačových myší a jejich ideální ergonomický

tvar pro snížení tvorby zánětů ve svalech, kloubech, ale i karpálních tunelů. Tyto poznatky byly

dále využity pro vytvoření dvou modelů počítačových myší se sklony 0° a 25°. Jejich geometrie

a celkový design byly vytvořeny nejdříve pomocí keramické hlíny clay. Tento materiál

je ideální pro vizuální tvorbu designu, ale nevýhodou je jeho váha. Proto bylo nutné vytvořit

stejně přesný model z lehčího materiálu. Fotografie těchto modelů sloužily dále jako skica

pro tvoření 3D virtuálního modelu v programu Rhinoceros. Tyto 3D modely už bylo možné

následně vyfrézovat z polystyrenu. S modely z polystyrenu byla naměřena reálná data pohybu

při práci na počítači. Pohyb byl zaznamenán pomocí systému Vicon, kdy výstupem je pohyb

dané připevněné kuličky v čase. Následně byla tato data pohybu spolu s virtuálními modely

PC-myší importována do modelu ruky. Výstupem bylo srovnání maximálních aktivit nejvíce

používaných svalů a též maximálních hodnot reakcí v kloubech palce a ukazováčku.
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Z daného zhodnocení výsledků vyplývá, že při používání ergonomické myši se využívá více

svalů ukazováčku s větší hodnotou svalové aktivity, než u běžné počítačové myši s nulovým

sklonem. Palec je v obou případech zatěžován stejně. U myši s nulovým sklonem ale zato byla

zjištěna nejvyšší hodnota vůbec. Vzhledem k reakcím v kloubech palce a ukazováčku je ale

vidět, že u ergonomické myši dojde k rozprostření těchto reakčních sil do všech kloubů

rovnoměrně, na rozdíl od pohybu s běžnou počítačovou myší, kde klouby ukazováčku jsou

velmi namáhány. Lze tedy říci, že ergonomická myš může mít pozitivní vliv na snížení

opotřebení kloubů a následné tvorby zánětů v kloubech. Co se týče nejvíce aktivního svalu

ukazováčku, ergonomická myš se jeví též lépe, nežli myš běžného typu. Ale jen o velmi malou

hodnotu. Díky zápěstní prohlubni vytvořené u obou modelů myší je předpokládané snížení

tlaku uprostřed zápěstí, a tím snížení rizika vzniku karpálních tunelů.

Počítačová myš se sklonem 25° může mít tedy pozitivní vliv pro ruku při náchylnosti na vznik

zdravotních problémů v důsledku jejího dlouhodobého používání.
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Přílohy
Příloha A - obsahuje ucelený seznam kostí ruky člověka z palmární strany [13].
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Příloha B - obsahuje grafické naznačení anatomicky možného pohybu v kloubech lidské ruky

[13].
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Příloha C - obsahuje grafické zobrazení radiální a ulnární dukce a též cirkumdukci [13].
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Příloha D - obsahuje veškeré hlavní svaly a šlachy z dlaňové strany ruky [13].
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Příloha E - obsahuje veškeré hlavní vazy z hřbetní strany ruky [13].
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Příloha F - obsahuje veškeré hlavní vazy z palmární strany ruky [13].