Oponentní posudek diplomové práce

Virtuální svalově-kosterní model ruky a jeho využití pro návrh ergonomické počítačové myši

Diplomant: **Bc. Veronika Boušková (ZČU v Plzni, FAV)**
Vedoucí: Ing. Jan Vychytil, Ph.D.
Studijní program: N3955 Počítačové modelování v inženýrství
Studijní obor: Výpočty a design

Bc. Veronika Boušková zpracovala diplomovou práci zaměřenou na výpočtové modelování svalově-kosterního systému ruky a hodnocení vlivu tvaru počítačové myši na svalovou zátěž. Hlavními cíli práce byly zdokonalení modelu ruky, který diplomantka vytvořila během svého bakalářského studia v softwaru AnyBody Modeling System (AMS), návrh ergonomické myši a následné využití modelu obohaceného o změřená data pro analýzu ergonomie.

Autorka pro vyřešení definované komplexní úlohy zvolila vhodný postup. V první a popisnější části práce je celý problém zasazen do kontextu současného poznání, jsou definovány základní pojmy, popsána anatomie ruky a shrnuty všechny použité metody. V následující části práce je již konkrétně popsán nově vytvořený model ruky, který má podobu soustavy tuhých těles vázaných kinematickými vazbami a propojených svaly a šlachami.

Jedním z hlavních přínosů práce je využití zajímavé kombinace výpočtových a experimentálních metod. Pro validaci numericky simulovaných sil ve svalech byla skutečná svalová aktivita změřena pomocí EMG, zatímco pro získání vstupních dat jsou časové průběhy polohy vybraných bodů na ruce snímány systémem Vicon. Současně byla při validaci měřena síla vyvozená při kliknutí. Menším nedostatkem je to, že proces validace mohl být rozpracován hlouběji a výsledky mohly být lépe prezentovány. Je patrný určitý nesoulad křivek získaných z měření a z modelu, který mohl být lépe okomentován.

Z pohledu oboru Výpočty a design je přínosem rovněž návrh a vytvoření fyzických modelů dvou typů počítačových myši a jejich převod do digitální podoby. Autorka prokázala, že jí jsou vlastní designerské postupy a nástroje. V závěrečné části práce jsou ukázány a komentovány vypočítané časové průběhy sil ve svalech při klikání ukazováčkem na levé tlačítko myši.

Na autorku mám následující otázky do diskuze:

- V textu práce není vysvětleno, zda do úlohy kinetostatiky nějak vstupuje skutečná geometrie myši a zda jsou uvažovány všechny kontaktní síly mezi rukou a myší?
- Ze srovnání signálů v grafech číslo 1 a 2 není úplně zřejmá shoda jednotlivých průběhů. Prosím, okomentujte lépe viditelné rozdíly.
- Proč má aktivita svalů při práci se standardní myší v grafech číslo 1a a 1b od počátku nenulovou hodnotu?

- Jak náročná by byla simulace rozsáhlejšího pohybu ruky a bylo by stále možné určit síly v jednotlivých svalech? Ovlivní tento výpočet použitá numerická optimalizační metoda a její nastavení?

Po přečtení práce a s uvážením specifikovaných zásad lze prohlásit cíle práce za splněné. Formálně je práce na dobré úrovni. Vytknout lze pouze dvojnásobné uvedení stejné položky v seznamu literatury a nestandardní číslování grafů. Je zřejmé, že autorka je schopna samostatné a tvůrčí práce a prokázala, že umí používat vhodné metody mechaniky pro řešení komplexních problémů. Diplomovou práci hodnotím známkou **v ý b o r n ě** a doporučuji ji k obhajobě před komisí pro státní závěrečné zkoušky na KME.

V Plzni dne 15. 6. 2018

Ing. Michal Hajžman, Ph.D.